



Kunstgegenstände – PCA23

Versicherungsbedingungen

Inhaltsverzeichnis	Einleitung	3
	Beschwerdeverfahren	3
	Begriffsbestimmungen	4
	Deckungsumfang	4
	Maßnahmen im Verlustfall	5
	Allgemeine Bedingungen	6
	Risikodetails	8

Einleitung

Diese Versicherung wurde speziell für **Ihre Sammlung** entwickelt. **Wir** legen Wert auf eine eindeutige Formulierung und Gestaltung, da **wir** möchten, dass **Sie** den von **uns** angebotenen Versicherungsschutz sowie **Ihre** Obliegenheiten verstehen. Vielen der von **uns** verwendeten Begriffe und Ausdrücke kommt im Rahmen dieses **Versicherungsvertrags** eine besondere Bedeutung zu.

Wenn ein Begriff oder Satz **fettgedruckt** ist, lesen Sie bitte den Abschnitt „Begriffsbestimmungen“.

Sie müssen sich mit diesem **Versicherungsvertrag** unbedingt vertraut machen. Im Falle eines Fehlers wenden Sie sich bitte umgehend an **Ihren** Versicherungsvertreter.

Wir stellen diese Versicherung als Gegenleistung für den von **Ihnen** gezahlten Beitrag zur Verfügung.

**Beschwerde-
verfahren**

Wir sind stolz darauf, allen **unseren** Kunden einen erstklassigen, zuverlässigen und effizienten Service zu bieten.

Wenn **Sie** eine Beschwerde einreichen möchten, können **Sie** dies jederzeit tun, indem Sie die Angelegenheit an **uns** oder das Beschwerdeteam von Lloyd's verweisen.

Unsere Kontaktdaten lauten wie folgt:

Hiscox Customer Relations
The Hiscox Building
Peasholme Green
York YO1 7PR
Vereinigtes Königreich

Tel.: +44 (0)800 116 4627 oder +44 (0)1904 681 198
E-Mail: customer.relations@hiscox.com

Die Adresse des Beschwerdeteams bei Lloyd's lautet:

Complaints
Fidentia House
Walter Burke Way
Chatham Maritime
Chatham
Kent ME4 4RN
Vereinigtes Königreich

Tel.: +44 (0)20 7327 5693
E-Mail: complaints@lloyds.com
Website: www.lloyds.com/complaints

Einzelheiten zu den Beschwerdeverfahren von Lloyd's sind der Broschüre „Your Complaint – How We Can Help“ unter www.lloyds.com/complaints zu entnehmen und auch unter der obigen Adresse abrufbar.

Wenn **Sie** mit der Art und Weise, wie **Ihre** Beschwerde bearbeitet wurde, nicht zufrieden sind, können **Sie** den Financial Ombudsman Service bitten, **Ihren** Fall zu überprüfen, ohne dass dadurch **Ihre** gesetzlichen Rechte beeinträchtigt werden. Die Adresse lautet:

The Financial Ombudsman Service
Exchange Tower
London E14 9SR
Vereinigtes Königreich

Tel.: +44 (0)800 023 4567 oder +44 (0)300 123 9123
E-Mail: complaint.info@financial-ombudsman.org.uk

Der Financial Ombudsman Service ist ein unabhängiger Dienst im Vereinigten Königreich zur Beilegung von Streitigkeiten zwischen Verbrauchern und Unternehmen, die Finanzdienstleistungen erbringen.

Weitere Informationen zum Financial Ombudsman Service finden **Sie** unter www.financial-ombudsman.org.uk.

Bitte geben Sie in allen Mitteilungen die Nummer des **Versicherungsvertrags** an, die den **Risikodetails** zu entnehmen ist.

Begriffs- bestimmungen

Nachstehend finden Sie die Definitionen der in diesem Dokument **fettgedruckten** Begriffe.

Sammlung	Die in den Risikodetails angegebenen spezifizierten und (soweit versichert) nicht spezifizierten Artikel.
Selbstbeteiligung	Die Summe, die Sie zunächst im Rahmen jedes Versicherungsanspruchs zu tragen haben.
Spezifizierte Artikel	Artikel, die einzeln in der von uns genehmigten Spezifikation aufgeführt sind.
Neuerwerbe	Während des Versicherungszeitraums neu erworbene Artikel.
Versicherungszeitraum	Die Laufzeit dieser Versicherung gemäß den Risikodetails .
Versicherungsvertrag	Dieses Versicherungsdokument und die Risikodetails , einschließlich etwaiger Änderungen der Versicherungsbedingungen, denen wir schriftlich zugestimmt haben.
Risikodetails	Das Dokument, das Ihren Namen, Ihre Anschrift und Ihre Versicherungsdetails enthält und von uns schriftlich bei Annahme dieser Versicherung durch uns bzw. im Anschluss an eine spätere Änderung Ihres Versicherungsvertrags angenommen wurde.
Gesamt-versicherungssumme	Der Höchstbetrag, den wir im Falle eines Verlusts gemäß den Risikodetails übernehmen.
Nicht spezifizierte Artikel	Artikel, die nicht einzeln in der von uns genehmigten Spezifikation aufgeführt sind.
Wir/uns/unser(e)	Das Versicherungsunternehmen, das an dieser Versicherung beteiligt und in der „Liste der Versicherer“ in Ihrem Versicherungsvertrag angegeben ist.
Sie/Ihr(e)	Der in den Risikodetails genannte Versicherungsnehmer.

Deckungsumfang

Wofür Versicherungsschutz besteht	Wir versichern Ihre Sammlung weltweit, sofern in den Risikodetails nichts anderes angegeben ist, gegen physische Verluste oder Schäden, die während des Versicherungszeitraums auftreten, vorbehaltlich der unten aufgeführten Ausschlüsse und Bedingungen. Nicht spezifizierte Artikel fallen nicht unter den Deckungsumfang, soweit sich aus den Risikodetails nichts anderes ergibt.
--	---

Bewertungsgrundlage

Spezifizierte Artikel	Bei den spezifizierten Artikeln entspricht der Wert jeweils dem in den Risikodetails angegebenen Betrag.
Nicht spezifizierte Artikel	Bei den nicht spezifizierten Artikeln entspricht der Wert dem Marktwert des Artikels zum Verlustdatum.
Neuerwerbe	Für Neuerwerbe entspricht der Wert: - den Anschaffungskosten, wenn es sich bei dem Neuerwerb um einen Kauf handelte; oder - dem Marktwert des Neuerwerbs zum Zeitpunkt des Verlusts, wenn es sich bei dem Neuerwerb nicht um einen Kauf handelte.

Unsere Versicherungsleistung

Totalverlust	Wenn ein zur Sammlung gehörender Artikel verloren geht oder zerstört wird, zahlen wir die unter „Bewertungsgrundlage“ genannte Versicherungssumme.
Teilschaden	Wenn ein zur Sammlung gehörender Artikel teilweise beschädigt wird, können Sie wählen, ob wir die Kosten für die Restaurierung übernehmen oder den Wert des beschädigten Artikels gemäß der obigen Bewertungsgrundlage bezahlen sollen. Wenn wir die Restaurierung übernehmen, übernehmen wir auch die daraus resultierende Wertabschreibung. Diese Abschreibung wird als Prozentsatz des Wertes dieses Artikels berechnet, der sich aus der obigen Bewertungsgrundlage ergibt, jedoch nicht darüber hinausgeht. Die Höchstsumme, die wir insgesamt zahlen, ist der Wert dieses Artikels, der sich aus der obigen Bewertungsgrundlage ergibt.
Paare und Sets	Wenn ein zur Sammlung gehörender Artikel, der einen erhöhten Wert hat, da er Teil eines Paares oder Sets ist, verloren geht oder beschädigt wird, wird bei jeder von uns übernommenen Zahlung der erhöhte Wert berücksichtigt. Sie können wählen, ob wir den Wert des Paares oder gesamten Sets zahlen sollen. Die Höchstsumme, die wir in diesem Fall zahlen, ist der Wert des betreffenden Paares oder Sets, der sich aus der obigen Bewertungsgrundlage ergibt.
Vollständige Zahlung	Wenn wir den gesamten Versicherungsbetrag für einen Artikel, ein Paar oder ein Set aus der Sammlung bezahlen, werden wir zum Eigentümer und haben das Recht, den Artikel, das Paar oder das Set in Besitz zu nehmen.
Kosten für die Anspruchsvorbereitung	Wir übernehmen keine Kosten für die Vorbereitung eines Anspruchs.
Zusätzliche Ausgaben	Wir übernehmen die angemessenen und notwendigen zusätzlichen Kosten, die Ihnen entstehen, um einen im Rahmen dieses Versicherungsvertrags versicherten Schaden zu vermeiden oder zu verringern. Wir stellen diese Deckung nur zur Verfügung, wenn die Schadensumme um mehr als die angefallenen Kosten reduziert wird.
Zahlbarer Gesamtbetrag	Die Höchstsumme, die wir insgesamt für jeden Schadensfall zahlen, ist die Gesamtversicherungssumme zzgl. etwaiger zusätzlicher Kosten, wie oben beschrieben.
 Sonstiger Deckungsumfang	
Neuerwerbe	Wir genehmigen eine Erhöhung der Gesamtversicherungssumme von bis zu 25 %, um etwaige Neuerwerbe abzudecken, soweit sich aus den Risikodetails nichts anderes ergibt. Dies gilt jedoch nur, wenn Sie uns solche Neuerwerbe innerhalb von 60 Tagen nach dem Erwerb mitteilen und eine Zusatzprämie entrichten.

Nicht im
Versicherungsumfang
enthalten

Im Versicherungsumfang nicht **enthalten** sind:

1. Verlust oder Beschädigung durch Verschleiß, allmähliche Verschlechterung, inhärente Mängel, Rost oder Oxidation, Motten, Insekten, Ungeziefer, Verformung, Schrumpfung, Fäulnis oder Pilz-, Schimmel- oder Schädlingsbefall.
2. Mechanische oder elektrische Fehler oder der Ausfall eines versicherten Gegenstands.
3. Der Betrag der **Selbstbeteiligung**, der sich aus den **Risikodetails** ergibt.
4. Verlust oder Beschädigung **nicht spezifizierter Artikel**, sofern sich aus den **Risikodetails** nichts anderes ergibt.
5. Verluste oder Schäden, die sich direkt oder indirekt durch oder infolge von Folgendem ergeben:
 - a. ionisierende Strahlung oder Kontamination durch Radioaktivität aus Kernbrennstoffen oder nuklearen Abfällen oder aus der Verbrennung von Kernbrennstoffen;
 - b. radioaktive, toxische, explosive oder sonstige gefährliche oder kontaminierende Eigenschaften einer kerntechnischen Anlage, eines Reaktors oder einer anderen kerntechnischen Baugruppe oder eines Kernbestandteils davon;
 - c. Waffen oder Vorrichtungen, die atomare oder nukleare Spaltung und/oder Fusion oder eine ähnliche Reaktion oder radioaktive Kraft oder Materie verwenden;
 - d. radioaktive, toxische, explosive oder andere gefährliche oder kontaminierende Eigenschaften radioaktiver Stoffe; oder
 - e. chemische, biologische, biochemische oder elektromagnetische Waffen.
6. Verluste oder Schäden, die direkt oder indirekt durch oder infolge von Krieg, Invasion, feindliche Handlungen, Feindseligkeiten (mit oder ohne Kriegserklärung), Bürgerkrieg, Rebellion, Revolution, Aufstand, militärische oder gewaltsam erlangte Macht entstehen, es sei denn, der versicherte Gegenstand wird auf dem Luft- oder Seeweg transportiert. **Wir** decken keine Verluste oder Schäden an auf dem Luft- oder Seeweg transportierten versicherten Gegenständen ab, die direkt oder indirekt durch oder infolge eines Ausbruchs eines Krieges (mit oder ohne Kriegserklärung) zwischen beliebigen der folgenden Länder verursacht wurden: Vereinigtes Königreich, Vereinigte Staaten von Amerika, Frankreich, Russische Föderation oder Volksrepublik China.
7. Verluste oder Schäden, die sich durch oder infolge der Beschlagnahme oder Entnahme oder der vorsätzlichen Beschädigung oder Zerstörung eines zu **Ihrer Sammlung** gehörenden Artikels seitens oder auf Anweisung einer Regierungsstelle oder öffentlichen oder lokalen Behörde ergeben.
8. Ansprüche, bei denen **Sie** Anspruch auf Zahlung im Rahmen einer anderen Versicherung hätten, wenn dieser **Versicherungsvertrag** nicht existierte.

Maßnahmen im Verlustfall

	Sie müssen die in den nachstehenden Anspruchsbedingungen dargelegten Obliegenheiten erfüllen. Falls wir feststellen, dass ein Anspruch, den Sie im Zusammenhang mit diesem Versicherungsvertrag geltend machen, direkt durch Ihre Nichteinhaltung einer der folgenden Anspruchsbedingungen beeinträchtigt wurde, können wir Ihren Anspruch ablehnen oder den Betrag der Zahlung, die wir im Zusammenhang mit dem Anspruch leisten, reduzieren.
Geltendmachung von Ansprüchen	Sie müssen uns oder Ihren Versicherungsvertreter umgehend über jeden Vorfall informieren, für den Sie im Rahmen dieser Versicherung möglicherweise einen Anspruch geltend machen müssen. Falls Sie der Ansicht sind, dass eine Straftat vorliegt, müssen Sie auch die Polizei informieren und von dieser eine Strafnr. einholen. Sie müssen nachweisen, dass der Verlust oder Schaden entstanden ist, und mit uns kooperieren, damit wir Ihren Anspruch untersuchen können.
Wiedererlangung einer Verlustzahlung	Wir können das Verfahren in Ihrem Namen, aber auf unsere Kosten einleiten, um den Betrag der im Rahmen dieses Versicherungsvertrags durch uns geleisteten Zahlungen zu unseren Gunsten wiederzuerlangen. Sie müssen uns in dem von uns für diese Aufgabe geforderten Maße unterstützen.
Wiedererlangte Gegenstände	Wenn wir nach der Auszahlung eines Anspruchs einen Teil Ihrer Sammlung wiedererlangen, schreiben wir Ihnen an die in den Risikodetails angegebene Korrespondenzadresse, woraufhin Sie die jeweiligen Gegenstände innerhalb von 90 Tagen von uns zurückkaufen können. Wir berechnen: - den Betrag, den wir für Ihren Anspruch gezahlt haben, zuzüglich Zinseszinsen; oder - den Marktwert des Gegenstands zum Zeitpunkt der Wiedererlangung durch uns (hierbei ist jeweils auf den niedrigeren Wert abzustellen).
Falsche Angaben	Wenn Sie versucht haben, uns zu täuschen, indem Sie uns absichtlich falsche Angaben gemacht oder einen betrügerischen Anspruch im Rahmen dieses Versicherungsvertrags geltend gemacht haben, gilt Folgendes: Wir sind berechtigt, Ihnen die Kündigung des Versicherungsvertrags mit Wirkung vom Zeitpunkt einer betrügerischen Handlung oder Forderung oder der Bereitstellung solcher falschen Informationen mitzuteilen. Wir sind berechtigt, Zahlungen im Rahmen des Versicherungsvertrags für alle Ansprüche oder Verluste, die nach dem Zeitpunkt einer betrügerischen Handlung oder eines betrügerischen Anspruchs oder der Bereitstellung solcher falschen Informationen geltend gemacht werden, zu verweigern. Sie müssen alle von uns bereits geleisteten Zahlungen im Zusammenhang mit Ansprüchen oder Verlusten, die nach dem Zeitpunkt einer betrügerischen Handlung oder eines betrügerischen Anspruchs oder der Bereitstellung solcher falschen Informationen entstanden sind, zurückzahlen. Wir sind berechtigt, alle gezahlten Beiträge einzubehalten. Dies berührt nicht Ihre Rechte in Bezug auf Ansprüche oder Verluste, die vor dem Datum einer betrügerischen Handlung oder eines betrügerischen Anspruchs oder der Bereitstellung solcher falschen Informationen eingegangen sind.

Allgemeine Bedingungen

Gewerbliche Lagerung	Wenn ein zu Ihrer Sammlung gehörender Artikel länger als 90 Tage an einem gewerblichen Lagerort gelagert wird, müssen Sie uns dies umgehend mitteilen.
Gebührende Sorgfalt	Sie müssen angemessene Maßnahmen ergreifen, um Ihre Sammlung vor Verlust oder Beschädigung zu schützen und sie in gutem Zustand zu halten und zu reparieren. Wenn Sie im Rahmen dieser Versicherung einen Anspruch geltend machen und wir feststellen, dass der Verlust oder der Schaden, der zu einem Anspruch geführt hat, direkt durch Ihre Nichteinhaltung Ihrer Verpflichtungen gemäß dieser Bedingung verursacht oder beeinträchtigt wurde, können wir die Zahlung Ihres Anspruchs verweigern oder den Betrag unserer Zahlung für den Anspruch reduzieren.

Kündigung

Sie können diesen **Versicherungsvertrag** wie folgt schriftlich kündigen:

1. binnen 14 Tagen nach Beginn dieser Versicherung oder dem Datum des Erhalts **Ihres Versicherungsvertrags** (hierbei ist auf das jeweils spätere Datum abzustellen). In diesem Fall erhalten Sie eine vollständige Beitragserstattung, soweit **Sie** keinen Anspruch geltend gemacht haben.
2. jederzeit nach Ablauf der ersten 14 Tage nach Beginn dieser Versicherung oder nach Erhalt **Ihres Versicherungsvertrags** (hierbei ist auf das jeweils spätere Datum abzustellen). In diesem Fall erstatten **wir Ihnen** die für den verbleibenden **Versicherungszeitraum** entrichteten Beiträge, soweit **Sie** keinen Anspruch geltend gemacht haben.

Wir können diesen **Versicherungsvertrag** kündigen, indem wir **Ihnen** 30 Tage im Voraus eine schriftliche Mitteilung an **Ihre** in den **Risikodetails** angegebene Korrespondenzadresse senden. Eine Kündigung **unsererseits** erfolgt nur aus einem triftigen Grund. **Wir** erstatten Ihnen alle Beiträge, die **Sie** für den verbleibenden **Versicherungszeitraum** entrichtet haben.

Dritte

Dieser **Versicherungsvertrag** wird ausschließlich zwischen **Ihnen** und **uns** geschlossen. Nichts in diesem **Versicherungsvertrag** ist so auszulegen, dass einer anderen Person Vorteile im Rahmen dieses **Versicherungsvertrags** eingeräumt werden oder das Recht gewährt wird, eine Bedingung dieses Versicherungsvertrags durchzusetzen.

Mitversicherte

Wenn in den **Risikodetails** mehrere Versicherte genannt sind, übersteigt der Gesamtbetrag, den **wir** zahlen, nicht den Betrag, den **wir** jedem einzelnen von **Ihnen** zahlen müssten.

Informationen

Bei der Entscheidung über die Annahme dieser Versicherung und die Festlegung der Bedingungen und Beiträge haben **wir** uns auf die Informationen verlassen, die **Sie uns** zur Verfügung gestellt haben. **Sie** müssen bei der Beantwortung **unserer** Fragen sorgfältig vorgehen und sicherstellen, dass alle angegebenen Informationen korrekt und vollständig sind.

Fehldarstellungen

Wenn **wir** feststellen, dass **Sie uns** vorsätzlich oder fahrlässig falsche Angaben gemacht haben, behandeln **wir** diese Versicherung so, als hätte sie nie bestanden, und lehnen alle Ansprüche ab.

Wenn **wir** feststellen, dass **Sie uns** die Informationen, auf die **wir** uns bei der Annahme dieser Versicherung und der Festlegung der relevanten Bedingungen und Beiträge verlassen haben, fahrlässig zur Verfügung gestellt haben, können **wir**:

1. diese Versicherung so behandeln, als ob sie nie bestanden hätte, die Zahlung aller Ansprüche ablehnen und die geleisteten Beiträge erstatten – **wir** tun dies nur, wenn **wir Ihnen** einen Versicherungsschutz zur Verfügung gestellt haben, den **wir** andernfalls nicht angeboten hätten; oder
2. die Bedingungen **Ihrer** Versicherung ändern – **wir** können diese geänderten Bedingungen so anwenden, als ob sie bereits wirksam wären, wenn ein Anspruch durch **Ihre** Fahrlässigkeit beeinträchtigt wurde; oder
3. **Ihren Versicherungsvertrag** gemäß den Kündigungsbedingungen kündigen.

Wir oder **Ihr** Versicherungsvertreter schreiben **Ihnen**, wenn **wir**:

4. beabsichtigen, diese Versicherung so zu behandeln, als ob sie nie bestanden hätte; oder
5. die Bedingungen **Ihres Versicherungsvertrags** ändern müssen.

Geänderte Umstände

Sie müssen **uns** umgehend informieren, wenn sich Änderungen der Informationen ergeben, die **Sie uns** bereitgestellt haben. **Sie** müssen **uns** außerdem in Kenntnis setzen, wenn **Sie** während des **Versicherungszeitraums** Gegenstand eines Insolvenzverfahrens werden oder einer Straftat für schuldig befunden werden.

Wenn **wir** über eine Änderung benachrichtigt werden, teilen **wir Ihnen** mit, ob sich dies auf **Ihren Versicherungsvertrag** auswirkt. Beispielsweise können **wir Ihnen Versicherungsvertrag** gemäß den Kündigungsbedingungen kündigen oder die Bedingungen **Ihres Versicherungsvertrags** ändern.

Wenn **Sie uns** nicht über eine Änderung informieren, kann dies sich auf **Ihre** zukünftigen Ansprüche auswirken oder dazu führen, dass **Ihre** Versicherung unwirksam wird.

**Anwendbares Recht und
Gerichtsstand**

Sofern sich aus den **Risikodetails** nichts anderes ergibt, unterliegt dieser Versicherungsvertrag englischem Recht. Jegliche Streitigkeiten sind an die Gerichte von England und Wales zu verweisen, es sei denn, in den **Risikodetails** wird eine andere Zuständigkeit vereinbart.

Sanktionen

Wir sind nicht verpflichtet, Versicherungsschutz zu gewähren, und **wir** sind nicht verpflichtet, Ansprüche zu begleichen oder Leistungen im Rahmen dieses **Versicherungsvertrags** zu erbringen, soweit die Gewährung eines solchen Versicherungsschutzes, die Begleichung eines solchen Anspruchs oder die Erbringung einer solchen Leistung **uns** Sanktionen, Verboten oder Beschränkungen gemäß Resolutionen der Vereinten Nationen oder Handels- oder Wirtschaftssanktionen, Gesetzen oder Vorschriften der Europäischen Union, des Vereinigten Königreichs oder der Vereinigten Staaten von Amerika aussetzen würde.

Risikodetails**Versicherungsvertragsnummer:****Versicherungsnehmer:****Korrespondenzadresse:****Versicherungszeitraum:**

Von:

Bis:

Gesamtversicherungssumme:**Spezifizierte Artikel:****Nicht spezifizierte Artikel:****Hauptstandort:****Gesamtversicherungssumme:****Selbstbeteiligung:****Bedingungen:**

Gemäß PCA23-Wortlaut.

Beitrag:**Recht und Gerichtsstand:**